prefecto transitum praeparat: ut carnales videlicet concupiscentias mentis sublimitate transcendent, infirma mundi desideria pariter et adversa coelestis regni spe et amore conculcent, et si necdum anima vel carne ad superna valeant pertingere, quia hoc nimur in futuro promittitur.

Quidquid tamen carnales quasi altum amplecti conspiunt, comparatione aeternorum quasi nihil despiciant, juxta exemplum illius qui videns *impium superexaltatum et elevatum sicut cedros Libani* (*Psal. XXXVI*)⁶, transiit temporalia contemplando, et quasi jam non esse videbat, quem cito tollendum paevidebat.

*Cum sublevasset oculos Jesus.*⁷ Et venientem ad se multiudinem vidisse perhibetur, divinae pietatis indicium est: quia videlicet cunctis ad se venire quaerentibus, gratia misericordiae coelestis occurrit consuevit, et ne quaerendo errare possint, lucem sui Spiritus aperire currentibus.

Nam quod oculi Jesus dona Spiritus ejus mystice designent, testatur in Apocalypsi Joannes, qui figurare loquens de illo: *Et vidi, inquit, agnum stantem tanquam occisum, habentem cornua septem, et oculos septem* (*Apoc. V*)⁸: qui sunt septem spiritus Dei missi in omnem terram.

*Quod tentans Philippum Dominus, Unde, inquit, ememus panes, ut manducent hi?*⁹ Provista utique dispensatione facit, non ut ipse quae non noverat discat, sed ut Philippus tarditatem suae fidei,

quam magistro sciente ipse nesciebat, tentatus agnoscat, et miraculo facto castiget.

Neque enim dubitare debuerat, praesente rerum creatore, qui *edicit panem de terra, et vino laetificat cor hominis* (*Psal. CIII*)¹⁰, paucorum denariorum panes sufficere turbarum millibus non paucis, ut unusquisque sufficienter acciperet, et jam saturatus abiret.

Quinque autem panes quibus multitudinem populi saturavit, quinque sunt libri Moysi, quibus spirituali intellectu patefactis, et abundantiore jam sensu multiplicatis, auditorum fidelium quotidie corda reficit.

Qui bene hordeacei fuisse referuntur, propter nimurum austeriora legis edicta, et integumenta litterae grossiora, quae interiorem spiritualis sensus quasi medullam celabant. Duo autem pisces, quos addidit, psalmistarum non inconvenienter et prophetarum scripta significant, quoniam uni canendo, alteri colloquendo suis auditoribus futura Christi et Ecclesiae sacramenta narrabant.

Et bene per aquatilia animantia figurantur illius aevi precones, in quo populus fidelium sine aquis baptismi vivere nullatenus posset.

Sunt qui putant

di salvezza: cioè che trascendano con la sublimità della mente le concupiscenze carnali, conculchino i malfermi desideri del mondo, così come le avversità con la speranza e l'amore del regno celeste, sia - se ancora con l'anima e la carne non sono in grado di raggiungere le realtà superne - perché questo certo è promesso nel futuro. Tuttavia qualsiasi cosa i carnali considerino di abbracciare come elevata, la disprezzino come un nulla a paragone delle realtà eterne, secondo l'esempio di colui che vedendo *l'empio superbamente esaltato, alto come i cedri del Libano* (*Sal 36, 35*), contemplando le realtà temporali passò oltre, e guardava come se già non fosse più colui che prevedeva sarebbe presto stato tolto [dal mondo].

Allora Gesù, alzati gli occhi. E si narra che abbia visto una moltitudine venire a lui, è indizio della divina pietà: perché certo era solito venire incontro con la grazia della misericordia divina a quanti venivano a lui immettendo, e, affinché non potessero errare nel chiedere, palesare la luce del suo Spirito a chi accorreva. Infatti, che gli occhi di Gesù designino misticamente i doni del suo Spirito, lo attesta nell'Apocalisse Giovanni, che, parlando di lui in modo figurato, *Poi vidi, dice, un Agnello, in piedi, come immolato; aveva sette corna e sette occhi, i quali sono i sette spiriti di Dio mandati su tutta la terra* (*Ap 5, 6*).

Al che, mettendo alla prova Filippo, il Signore, Dove, disse, potremo comprare il pane perché costoro abbiano da mangiare? Fa certamente un'economia provvidenziale: non per imparare ciò che lui stesso non sapeva, ma perché Filippo, messo alla prova, riconoscesse la lentezza della sua fede, che egli stesso non conosceva – mentre il maestro la conosceva -, e per rimproverarlo col miracolo fatto. Infatti non avrebbe dovuto dubitare che, presente il creatore delle cose – che *trae cibo dalla terra, vino che allietà il cuore dell'uomo* (*Sal 103, 14-15*), pochi denari di pane sarebbero bastati per turbe di non poche migliaia, così che ciascuno ne prendesse a sufficienza e se ne andasse ormai saziato.

3. Dominus in monte: multo magis intellegamus quia Dominus in monte Verbum est in alto. Proinde non quasi humiliter iacet quod in monte factum est; nec transeunter praetereundum est, sed suspiciendum.

Turbas videt, esurientes agnoscit, misericorditer pavit: non solum pro bonitate, verum etiam pro potestate. Quid enim sola prodesset bonitas, ubi non erat panis, unde turba esuriens pasceretur? Nisi bonitati adesset potestas, ieuna illa turba et esuriens remaneret. Denique et discipuli qui erant cum Domino in fame, et ipsi turbas volebant pascere, ut non remanerent inanes, sed unde pascerent non habebant. Interrogavit Dominus unde emerentur panes ad turbas pascendas.

Et ait Scriptura: *Hoc autem dicebat tentans eum: discipulum scilicet Philippum, quem interrogaverat. Ipse enim sciebat quid esset facturus.* Cui ergo bono tentabat, nisi quia ignorantiam discipuli demonstrabat? Et forte in demonstratione ignorantiae discipuli aliquid significavit.

Apparebit ergo, cum ipsum sacramentum de quinque panibus cooperit nobis loqui, et quid significet indicare: ibi enim videbimus quare Dominus in hoc facto ignorantiam discipuli voluit interrogando quod sciebat, ostendere. Nam interrogamus aliquando quod nescimus, audire volentes ut discamus; aliquando interrogamus quod scimus, scire volentes ut ille sciat quem interrogamus: utrumque hoc noverat Dominus; et quod interrogabat sciebat, quid enim esset facturus ipse noverat; et hoc nescire Philippum sciebat similiter. Quare itaque interrogabat, nisi quia illius ignorantiam demonstrabat? Et hoc quare fecerit, ut dixi, postea intellegemus.

4. Andreas ait: *Est hic puer quidam qui habet quinque panes, et duos pisces; sed haec quid sunt ad tantos?* Cum dixisset Philippus interrogatus, ducentorum denariorum panes non sufficere, quibus tanta illa turba reficeretur, erat ibi quidam puer portans quinque panes hordeaceos et duos pisces. *Et ait Iesus: Facite homines discubere. Erat autem ibi fenum multum, et discubuerunt ferme quinque millia hominum. Accepit autem Dominus Iesus panes, gratias egit, iussit, fracti sunt panes, positi ante discubentes. Non iam quinque panes, sed quod adiecerat, qui creaverat quod auctum erat.*

Et de piscibus quantum sufficiebat. Parum est turbam illam fuisse satiatam, etiam fragmenta resederunt: et ipsa colligi iussa sunt, ne perirent; et impleverunt duodecim copinos fragmentorum.¹⁶

Quinque panes quinque libri Moysi.

5. Breviter ut curramus, quinque panes intelleguntur quinque libri Moysi: merito non triticei, sed hordeacei; quia ad Vetus Testamentum pertinent. Nostis autem hordeum ita creatum, ut ad medullam eius vix perveniat: vestitur enim eadem medulla tegmine paleae, et ipsa palea tenax et inhaerens, ut cum labore exuatur. Talis est littera Veteris Testamenti, vestita tegminibus carnalium sacramentorum: sed si ad eius medullam perveniat, pascit et satiat.

Ferebat ergo puer quidam quinque panes et duos pisces. Si quaeramus quis fuerit puer iste, forte populus Israel erat: sensu puerili portabat, nec manducabat. Illa enim quae portabat, clausa onerabant, aperta pascebant.

⁶ La citazione riguarda il *Sal 36, 35*, ma quanto segue riprende i concetti espressi nel v. 36. NCEI traduce: “un malvagio trionfante, gagliardo come cedro verdeggianti”, che può stare nel contesto del commento; tuttavia adotto una traduzione che mantenga immagini di elevatezza, perché armonicamente inserite nel discorso che si sta svolgendo.

⁷ *Gv 6, 5.*

⁸ *Ap 5, 6.* Fa parte del versetto anche ciò che segue, sino al punto; pertanto in italiano sposto il riferimento ed evidenzio il tutto col corsivo.

⁹ *Gv 6, 5-6 Vulg.:* “*Cum sublevasset ergo oculos Jesus, et vidisset quia multitudo maxima venit ad eum, dixit ad Philippum: Unde ememus panes, ut manducent hi? Hoc autem dicebat tentans eum: ipse enim sciebat quid esset facturus.*”. Beda ne fa un mosaico scomponendo le tessere; tuttavia mantengo il corsivo per facilitare la percezione che si tratta di citazione.

¹⁰ *Sal 103, 14-15 Vulg.:* “ut educas panem de terra, et vinum laetificet cor hominis.”.

¹⁶ La citazione di questo versetto è ripresa da Beda un poco oltre, in corrispondenza della fine di questo tractatus 25 di Agostino.

¹⁷duos pisces, qui saporem suavem pani dabant, duas illi personas significare, quibus populus ille regebatur, ut per eas consiliorum moderamen acciperet, regiam scilicet et sacerdotalem, ad quas etiam sacrosanta illa unctione pertinebat: quarum officium erat procellis et fluctibus popularibus nunquam frangi atque corrumpi, et violentas turbarum contradictiones tanquam adversantes undas saepe disrumpere, interdum eis, custodita sua integritate, cedere: prorsus more piscium tanquam in procelloso mari, sic in turbulenta populi administratione versari:

quae tamen due personae Dominum nostrum praefigurabant. Ambas enim solus ille sustinuit, et non figurate, sed proprie solus implevit.

Puer qui quinque panes et duos pisces habuit, nec tamen hos esurientibus turbis distribuit, sed Domino distribuendos obtulit,

populus est Iudeorum, litterali sensu puerilis, qui Scripturarum dicta clausa secum tenuit: quae tamen Dominus in carne apprensus accepit, et quid intus haberent utilitatis ac dulcedinis, ostendit, quamque multiplici spiritus gratia,

quae pauca ac despacta videbantur, exuberaret, patefecit: haec per apostolos suos apostolorumque successores cunctis nationibus ministranda porrexit. Unde bene alii referunt evangelistae quia panes et pisces Dominus discipulis suis, discipuli autem ministraverunt turbis (*Matth. XIV; Marc. XVI; Luc. IX*)¹⁸. Cum enim mysterium humanae salutis accepisset enarrari per Dominum, ab eis qui audierunt in nos confirmatum est. Quinque siquidem panes et duos pisces fregit,

et distribuit discipulis, quando aperuit illis sensum, ut intelligerent omnia quae scripta essent in lege Moysi, et prophetis et psalmis de ipso (*Luc. XXIV*)¹⁹. Discipuli apposuerunt turbis, quando profecti praedicaverunt ubique Domino cooperante, et sermonem confirmante sequentibus signis (*Marc. XVI*). Fenum in quo discubens

turba reficitur, concupiscentia carnalis intelligitur,

quam calcare ac premere debet omnis qui spiritualibus alimentis satiari desiderat.

Omnis enim caro fenum,

et omnis gloria ejus tanquam flos feni (*Isai. XL*)²⁰. Discubat ergo super fenum, florem feni conterat, id est castiget corpus suum et servituti subjiciat, voluptates carnis edomet, luxuria fluxa restringat, quisquis panis vivi cupid suavitatem refici. Quisquis supernae gratiae dapibus renovari cupit, ab infirma vetustate deficiat. Quinque millia viri qui manducaverunt, refectionem vitae eorum qui verbo reficiuntur, insinuant.

Virorum quippe nomine solent in Scripturis perfectiores quique figurari, quos feminea molles nulla corrumpt: quales esse cupit eos quibus dicit Apostolus: *Vigilate, state in fide, viriliter agite, et confortamini* (*I Cor. XVI*).